## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XXV. Gaudete in illâ die, 6 exultate: ecce enim merces vestra multa est in  
cœlo. Luc. 6. v. 23.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

X X V.

*Gaudete in illâ die, & exultate: ecce enim merces vestram  
in cælo. Luc. 6. v. 23.*

1. **C**onsidera omnem exultationem nasci à gaudio, sed non ab omni gaudio nasci exultationem, rursum solum hæc nascitur, cùm illud est vehementis, quia tale cùm sit, contineri nequit intra angustias animi, sed protrumpit in corpus. *cor gaudens exiblat faciem.* Prov. 16. v. 13. ut adeò sic gaudium est proprium animi, ita exultatio sit propria corporis. Vide nunc quoisque gaudere te Christus velit, illo ipso tempore, quo ejus causa te oderunt alij, spernunt, rident, persecuntur: *in illâ die.* Vult ita te gaudere, ut manifestum sit gaudium, hoc est, non internum duntaxat, sed etiam externum. id quod plurimum valet ad commendandam ejus servitutem, ad animandos ipsius famulos, ad confundendos inimicos. Tu vero quid dicis, dum tempore illo ne quidem intus gaudere potes in corde, ne dum exultationem in vulnu monstrare?

2. Considera non sine causa petere Dominum, ut non solum gaudeas inter adversa, quæ toleras pro ipso, sed etiam exultes, quia pro ipsis in cælo gloriam pollicetur, quæ adeò magna est. Proinde hæc gloria in novo Testamento quatuor appellatur nominibus, videlicet Mercedis, coronæ, bra-

vij, hereditatis, quæ omnia hinc convenient. Necesse est obtinendam multum exardoris: & sic nomine mercede quia merces est propria laboris. *Unusquisque propriam mercedem pietatis secundum suum laborem.* 1. 3. v. 18. Necesse est ad illam obtinendam resistere inimicis, qui studio querunt ejus adverzionem pedire, uti sunt Caro, Mundus, Dæmon. & idcirco illa novissima Coronæ; quia corona propria pugnantium. Non coronabitur quis legitimè certaverit. 2. Tu Neceſſe est ad illam obtinendam vtere tot alios competitori, omnes ad eandem gloriam summi, sed non electi. & ideo nomen habet Bravium, quod est proprium certantium. *Qui in studio certi omnes quidem currunt, sed non appetunt bravium.* 1. Cor. 9. Necesse ad illam obtinendam esse in stupitia, hoc est, Adoptionis Divinae, ideo denique nomen habet hereditatis, quæ est propria filiorum. *Sed tem filij, & heredes.* Rom. 8. 17. Sed quavis gloria Cœlesti tamquam quadam cuncta hæc nomina, tantum tamen in Evangelio suo praedicata sunt usurpare primum videlicet Mer-

dis: *Mercus vestra copiosa est in caelis.* Non  
mercedem prophetæ accipiter. Non  
perdet Mercedem suam. Voca opera-  
tus, & reddet illis Mercedem. Ad de-  
signandam certitudinem consequendi.  
Non est remburio ulla, quam adeò  
terris possit tibi polliceri, quam  
debetur titulo mercedis. quamvis sint  
aliquando homines tam crudii, ut etiā  
hanc negent, de DEO non est cur du-  
bites. *Promisisti, qui non mentitur,*  
*DEVS. Tit. 12.* Videri possit satis  
est, quod dicat: *Promisisti DEVS.* nam  
quis dubitat DEUM aliud demum  
non est quam Veritatem? *DEVS*  
*veritas est.* Jo. 4. cuius proinde con-  
trarium esse mendacium necesse est.  
voluit tamen Apostolus adjungere  
verbis adeò disertis, *qui non mentitur,*  
ut confundat te ipsum, qui cum assue-  
veris solum agere cū hominibus terra,  
sape opus habes, qui fuggerat Deum  
non esse similem illis, cum quibus agis,  
scilicet mendacem. *Non est DEVS*  
*quasi homo, ut mentiatur.* Deut. 23.  
Audi igitur, ut dicat Dominus, mer-  
cedem istam jam esse tuam, et si non  
dum illam possideas: *Ecce enim mer-  
cia vestra multa est in caelo.* non ait:  
*Multa erit in caelo, sed multa est, adeò*  
vult te reddere securum.

3. Considera, quam meritò mer-  
ces ista multa dicatur: quia multum  
superat laborem, qui pro illa obti-  
ienda est sustinendus. Illa, quam ut  
plurimum ab hominibus accipis, mer-  
ces est cocta & parca, ista vero su-  
perabundans, quia illud demum non  
est, quam ipse DEUS. *Ego merces*

Fff 2

dem

VIIa

COPPIA

VII

dem tuam esse in cœlo, discis pariter,  
esse stabilem, securam, maximèque  
perfectam.

5. Considera tria fuisse requisita à  
Christo verbis præsentibus, ut gau-  
deamus. *Gaudete.* ut exultemus:  
*Exultate.* ut id faciamus eodem tem-  
pore, quo ipsius amore patimur, *in*  
*illâ die.* & ideo tribus istis postulatis,  
qua adeò dura videntur, opponit ro-  
tidem præmia jam audita. *Gaudio*  
certitudinem retributionis, quia est  
*Merces.* Exultationi amplitudinem,  
quia est *merita.* temporis æternitatem,  
quia est *in cœlo.* Habes, quas pro  
Christo sustineas, hic adverititates no-

tabiles. Sed quamdiu durabunt  
unicum, *in illâ die.* ubi è con-  
retributio, quam referes, nonne  
quî fieri igitur potest, ut non que-  
ut non exultes? forte quiprimum  
afflictio, præmium futurum?  
quid merces illa, que colono  
tetur, vel artifici, ipsi quoque  
est? *Apud Dominum est merita*  
*Sap. 5. v. 16.* & tamen quis expi-  
bilium, quo quisque exultet, cu-  
difficilis quidam labor commi-  
quamvis neque merces adeò longa  
esse putanda est. Ecce illam.  
illam. Credere jam inueni  
quamprimum aderit. Ecce

## XXV L

*Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis hu-  
adificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Eph. 4. 11.*

1. **C**onsidera ex lingua cognosci ho-  
minem: *Loquela tua manife-  
stum te facit.* Mat. 26, quippe quem-  
admodum auditio pulsu illico adver-  
tit, an horologium in turri bene vel  
male ambulet, ita paucis auditis ver-  
bis idem cognoscis in homine. Jam  
vero tribus modis debet homo in se  
ipso rite esse ordinatus, ut sapiens imo-  
fanctus existat. ad se ipsum, ad pro-  
ximum, ad DEUM. Sufficit ergo, ut  
tantisper audias loquentem, & mox  
advertes, an harum ordinacionum ali-  
qua desit. nam si audias illum pro-  
rumpere in verba audacia, adulatoria,  
ambitiosa, scurrilia, impatientia, ira-

cunda, livida, obscena, otiosa,  
dentina, statim advertis male  
dinatum circa se ipsum. Si autem  
illum exorbitare verbis duplicitis  
mordacibus, maledicis, perver-  
tentiosis, consumeliosis, ame-  
bas, mox advertis male esse ordinatum  
ad proximum. Et si denum  
illum etiam procedere ad verbalis  
phemina, aut perjura, sacrilegia, &c.  
quando olentia heretici, crux autem  
male esse ordinatum ad DEUM.  
vero ad haec tria genera reducitur  
*omnis sermo malus.* & ideo ad hoc  
referuntur, quidquid Apostolus pro-  
bet, dum dicit: *Omnis sermo ma-*